МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
«ДЖАНКОЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ТЕХНИКУМ»

(ГБПОУ РК «ДПТ»)

П Р И К А З

от pg. 2019 г. -У.'
г. Джанкой

Об утверждении оценки коррупционных
рисков в ГБПОУ РК «ДПТ»

В целях реализации Федерального закона > 25Л2.2008 АО 273-ФЗ «О
противодействии коррупции», во исполнение плана мероприятий по
предупреждению коррупции в ГБПОУ РК «ДПТ» на 2018-2020 годы.

Пр иказываю:

1. Утвердить положение об Оценке коррупционных рисков деятельности
ГБПОУ РК «ДПТ»

2. Утвердить карту коррупционных рисков (приложение к положению об
оценке коррупционных рисков в Учреждении)

3. Специалисту 1 категории по кадровом) делопроизводству (Кулиш Т.Н.)
ознакомить с настоящим приказом всех работников учреждения под
роспись.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на старшего
специалиста юрисконсульта Дыщулковскую (. .В.

Директор Д.А. Костыря

2019года

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОЦЕНКЕ КОРРУПЦИОННЫХ РИСКОВ

Государственного бюджетного профессионального образовательного
учреждения Республики Крым «Джанкойский профессиональный техникум»

1. Общие положения

1.1. Оценка коррупционных рисков является важнейшим элементом
антикоррупционной политики ГБПОУ РК «ДПТ», позволяющая обеспечить
соответствие реализуемых антикоррупционных мероприятий специфике
деятельности Учреждения и рационально использовать ресурсы,
направляемые на проведение работы по профилактике коррупции в
Учреждении.

1.2. Целью оценки коррупционных рисков является определение
конкретных процессов и видов деятельности Учреждения, при реализации
которых наиболее высока вероятность совершения работниками Учреждения
коррупционных правонарушений, как в целях получения личной выгоды, так
и в целях получения выгоды Учреждением.

1.3. Настоящее Положение разработано с учетом Методических
рекомендаций по разработке и принятию организациями мер по
предупреждению и противодействию коррупции.

2. Порядок оценки коррупционных рисков

2.1. Оценка коррупционных рисков в деятельности Учреждения
проводится как на стадии разработки антикоррупционной политики, гак и
после её утверждения па регулярной основе ежегодно до 30 ноября.

На основании оценки коррупционных рисков составляется перечень
коррупционно-опасных функций, и разрабатывается комплекс мер по
устранению или минимизации коррупционных рисков.

2.2. Оценку коррупционных рисков в деятельности Учреждения
осуществляет должностное лицо, ответственное за профилактику
коррупционных правонарушений.

2.3. Этапы проведения оценки коррупционных рисков:
1. Провести анализ деятельности Учреждения, выделив:

он дельные процессы;
составные элементы процессов (подпроцессы).

2. Выделить «критические точки» (элемент!» (подпроцессы), при реализации
которых наиболее вероятно возникновение коррупционных
правонарушений).

3. Составить для подпроцессов, реализация которых связана с
коррупционным риском, описание возможных коррупционных
правонарушений, включающее:

-  характеристику выгоды или преимущество, которое может быть
получено работником Учреждения или Учреждением при
совершении коррупционного правонарушения;

-  должности в Учреждении, которые являются «ключевыми» для
совершения коррупционного правонарушения (потенциально
коррупциогенные должности);

-  возможные формы осуществления коррупционных платежей
(денежное вознаграждение, услуги, преимущества и т.д.).

4. Разработать на основании проведенного анализа карту коррупционных
рисков Учреждения (сводное описание «критических точек» и
возможных коррупционных правонарушений).

5. Сформировать перечень должностей, связанных с высоким
коррупционным риском. В отношении работников Учреждения,
замещающих такие должности, устанавливаются специальные
антикоррупционные процедуры и требования (например, представление
сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного
характера).

6. Разработать комплекс мер по устранению или минимизации
коррупционных рисков. Такие меры разрабатываются для каждой
«критической точки». В зависимости от специфики конкретного процесса
такие меры включают:
-  проведение обучающих мероприятий для работников Учреждения по

вопросам противодействия коррупции;
-  согласование с органом исполнительной государственной власти

области (органом местного самоуправления), осуществляющим
функции учредителя, решений по отдельным вопросам перед их
принятием;

-  создание форм отчетности по результатам принятых решений
(например, ежегодный отчет о деятельности, о реализации программы
и т.д.);

-  внедрение систем электронного взаимодействия с гражданами и
организациями;

-  осуществление внутреннего контроля за исполнением работниками
Учреждения своих обязанностей (проверочные мероприятия на
основании поступившей информации о проявлениях коррупции);
регламентация сроков и порядка реализации подпроцессов с
повышенным уровнем коррупционной уязвимости;

-  использование видео- и звукозаписывающих устройств в местах

приема граждан и представителен организации и иные меры.

3. Карта коррупционных рисков

3.1. Карга коррупционных рисков (далее -  Карта) содержит:
-  зоны повышенного коррупционного риска (коррупционно-опасные

функции и полномочия), которые считаются наиболее
предрасполагающими к возникновению коррупционных
правонарушений;

-  перечень должностей Учреждения, связанных с определенной зоной
повышенного коррупционного риска (с реализацией коррупционно
опасных функций и полномочий);

-  'типовые ситуации, характеризующие выгоды или преимущества,
которые могут быть получены отдельными работниками при
совершении коррупционного правонарушения;

-  меры по устранению или минимизации коррупционно-опасных
функций.

3.2. Карта разрабатывается должностным лицом, ответственным за
профилактику коррупционных правонарушений в Учреждении в
соответствии с формой указанной в приложении к настоящему Положению,
и утверждается руководителем Учреждения.

3.3. Изменению карта подлежит:
-  по результатам ежегодного проведения оценки коррупционных рисков

в Учреждении;
в случае внесения изменений в должностные инструкции работников
Учреждения, должности которых указаны в Карте или учредительные
документы Учреждения;

-  в случае выявления фактов коррупции в Учреждении.

Приложение
к Положению об оценке

коррупционных рисков в Учреждении

)У РК «дпт»
Д.А. Костыря

2019 года

КАРТА КОРРУПЦИОННЫХ РИСКОВ

Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики Крым «Джанкойский
профессиональный техникум»

Зоны
повышенного
к ор р уп ц н он н
ого риска

Д о л ж н о с т ь Типовые ситуации Меры по устранению

У п р авл ен и е
го су д ар ствен н
ым
и м ущ еством

Д и ректор ,
зам естители
д иректора,
главны й
бухгалтер ,
сп ец и ал и ст по

И сп ользован и е свои х
сл у ж ебн ы х  п олн ом очи й
при реш ении  л и чн ы х
вопросов , связан н ы х  с
удовл етво р ен и ем
м атери альн ы х

Р азъясн ен и е работн и кам  об о б язан н о сти
н езам ед ли тельн о  сообщ и ть р у ко в о д и телю  о
склон ен и и  их к со верш ен и ю  ко р р у п ц и о н н о го
п раво н ар у ш ен и я , о м ерах  о тветствен н о сти  за
со верш ен и е ко р р у п ц и о н н ы х  п р аво н ар у ш ен и й

кадрам п о тр еб н о стей
д о л ж н о стн о го  ли ц а
ли б о  его р о д ствен н и ко в

Х ран ен и е и
р асп ределен и е
м атер и ал ьн о
технических
ресурсов

Зам.директора по ЛХЧ,
главный бухгалтер,

комендант в общежитии,
библиотекарь

Н есво евр ем ен н ая  постан овка
н а р еги стр ац и о н н ы й  учёт
и м ущ ества; у м ы ш л ен н о
д о ср о чн о е  сп и сан и е
м атер и ал ьн ы х  ср едств  и
расх о дн ы х  м атер и ал о в  с
р еги стр ац и о н н о го  учёта;

о тсу тстви е  р егу л яр н о го
ко н тр о л я  н ал и ч и я  и
сохран н ости  и м у щ ества

О рган и зац и я  работы  по ко н тр о л ю  д еятельн о сти
д о л ж н о стн ы х  лиц

П лан и рован и е
и освоение
б ю д ж етн ы х
средств

Д и ректор Н ец елевое
и сп о л ьзо ван и е
б ю д ж етн ы х
асси гн о в ан и й  и
суб си д и й

П ри влеч ен и е к приняти ю  реш ен и й

О казание
государствен)!
ых углу ''
граж данам  и
орган и зац и ям
на осн ован и и
заявления.

Д и ректор ,
зам естители
ди ректора , члены
прием ной
ком и сси и

Н ео б ъ ек ти вн о сть  в ан али зе
д о ку м ен то в  при при ем е;

преф ерен ц и и  при
п ри ем е в техникум
д етей  со тр у д н и ко в
п р о вер яю щ и х  и
ко н тр о ли р у ю щ и х
ор ган о в

О рган и зац и я  и контроль раб о ты  П р и ем н ой  ко м и сси и .
О б есп ечен и е откры той  и н ф о р м ац и и  о р аб о те
П рием ной  ком иссии  на стендах  и о ф и ц и ал ьн о м  сай те
техникум а

Организация и
осуществление

закупок товаров и
услуг

Д и ректор , главны й
бухгалтер ,
кон трактн ы й
уп равляю щ и й

С о вер ш ен и е  сд ел о к  с
н ар у ш ен и ем  у стан о вл ен н о го
п о р яд к а  и треб ован и й
д ей ству ю щ его

О рган и зац и я  работы  по кон тролю  д еятел ьн о сти
главн ого  б ухгалтера, ко н тр актн о го  у п р авл яю щ его .
Р азм ещ ен и е  на оф и ц и альн ом  сайте и н ф о р м ац и и  и
до ку м ен тац и и  о соверш ении  закупок

зак о н о д ател ь ств а  РФ  в
л и ч н ы х  ин тересах ;
у стан о вл ен и е
н ео б о сн о в ан н ы х
п р еи м у щ еств  для  отд ел ьн ы х
л и ц  при  осу щ ествл ен и и
заку п о к  то вар о в , раб от, услуг;

р а зм ещ ен и е  заказов
о тв етств ен н ы м  л и ц о м
н а  п о ставк у  то варов  и
о казан и е  у слуг из
о гр ан и ч ен н о го  чи сл а
п о ставщ и к о в  им енно  в
тон орган и зац и и ,
р у ко в о д и тел ем  о тд ел а
п р о д аж  ко то р о й
яв л яется  его
р о д ствен н и к

О казание
п латн ы х  у слуг

Директор,
Заместители
Директора

Глав, бухгалтер

О тказ от п ро вед ен и я
м о н и то р и н га  цен  на
то в ар ы  и услуги ;
п р ед о ставл ен и е
завед о м о  ло ж н ы х
свед ен и й  о п роведен и и
м о н и то р и н га  цен н а
то в ар ы  и услуги ;

О р ган и зац и я  р аб оты  по к о н тр о лю  д ея тел ь н о сти
зам ести тел ей  ди ректора

П ривлечение
и
и сп ользован и е
средств
ф изических  и
(или)

П реподаватели ,

м астера  ПО

С б о р  п р еп о д авател ям и ,
м астер ам и  П О
д ен еж н ы х  средств  с
р о д и тел ей  (зак о н н ы х
п р ед стави тел ей )
о б у ч аю щ и х ся  для

П роведен и е анкети рован и я среди р о д и тел ей
(зако н н ы х  представи телей ) студ ен тов

ю ри д и ч ески х
лиц.

р азл и ч н ы х  ц елей

О рган и зац и я  и
п роведение
государствен н
ой и тоговой
аттестации

Зам ести тели
ди ректора ,
педагогические
работн и ки ,
м астера  ПО

Н ео б ъ екти вн о сть  в
вы ставл ен и и  оц ен ки ,
завы ш ен и е  о ц ен о чн ы х  б аллов
д л я  и скусствен н ого
п о д д ер ж ан и я  ви д и м ости
усп еваем о сти :
завы ш ен и е  о ц ен о чн ы х
б аллов  за
в о зн агр аж д ен и е  или
о казан и е  у сл у г  со
сто р о н ы  обу чаю щ и х ся
л и б о  их ро д и тел ей
(закон н ы х
п р ед стави тел ей )

К он троль  о рган и зац и и  и п р о вед ен и я  п р о м еж у то ч н о й
и итоговой аттестации

Р аб о та
го су д ар ствен н
ой
экзам ен ац и он
ной ком иссии

Д и ректор ,
зам ести тель
д и р ек то р а  по
У П Р.
экзам енационная
ком иссия

Н ео б ъ екти вн ая  оценка;
завы ш ен и е
р езу л ьтати в н о сти  при
п ри сво ен и и
квал и ф и кац и и

П р и вл еч ен и е  к п ри н яти ю  р еш ен и й  п р ед стави тел ей
р аб о то д ателей , членов Г Э К

В ы дача
до ку м ен то в  об
об разован и и ,
справок.

Д и ректор ,
зам ести тели
д иректора,
главны й
бухгалтер ,
сп ец и али ст по
кадрам ,
секретарь

И скаж ен и е , сокры ти е
или п ред о ставл ен и е
заведом о  ло ж н ы х
сведен и й  в о тч ётн ы х
д о к у м ен тах , сп р авках
граж дан ам , явл яю щ и х ся
сущ ествен н ы м
эл ем ен то м  сл у ж ебн о й

О рган и зац и я  работы  по к о н тр о лю  д еятельн о сти
р аб о тн и ко в , осущ ествляю щ и х  подготовку  и в ы д ач у
д о ку м ен то в , отчетн ости

учебной  части, д еятельн о сти

П роведение ревизий
х о зяй ств ен н о
ф инансовой
д еятельн ости

Д и ректор ,
зам естители
д иректора,
главны й
бухгалтер ,
сп ец и али ст по
кадрам ,
ю рисконсульт

О плата р аб о чего
врем ени в полном
объём е в сл учае , когда
со тр у д н и к  ф акти чески
о тсутствовал  н а раб о чем
м есте

О р ган и зац и я  кон троля  за  ди сц и п ли н ой  р аб о тн и к о в ,
п р ави л ьн о стью  веден и я  табеля рабочего  врем ен и

К он троль за
и спользованием
бю дж етны х средств

Д иректор И сп ользован и е бю дж етн ы х
средств  не по н азн ач ен и ю  и
не в у стан о вл ен н ы е сроки
п р ед оставлен и е не
п р ед у см о тр ен н ы х
зако н о м  п р еи м у щ еств
при  п о сту п л ен и и  н а
работу

П р и вл еч ен и е  к п ри н яти ю  реш ений

К он троль  за
орган и зац и ей
р аб о п л  по охране
тру, ■■ по вопросам
о рган и зац и и
у ч еб н о ю  процесса

Д иректор ,
зам естители
директора,
сп ец и али ст по О Г.

Н еп р аво м ер н о сть
у стан о вл ен и я  вы п л ат
сти м ули рую щ его
характера.

Р аб о та  ком и сси и  тех н и ку м а  по р ассм о тр ен и ю  и
у стан о вл ен и ю  вы п лат сти м ули рую щ его  хар актер а  д л я
раб о тн и ко в  о б разовательн ого  учреж ден и я

П роведен и е
м ер о п р и яти й  по
го су д ар ствен н о м у
ко н тр о лю  и н адзору
в области
образован и я

Д и ректор ,
зам ести тель
д и р екто р а  по
У П Р;
преподаватели ,
м астера ПО

Н есво евр ем ен н о е
п р охож д ен и е л и ц ен зи р о ван и я
и аккред и тац и и ;
н ар у ш ен и е  зак о н н ы х
прав сту д ен то в  при
п рохож д ен и и  о б у ч ен и я

О р ган и зац и я  р аб оты  по кон тролю  д еятел ьн о сти
д о л ж н о стн ы х  лиц